МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

от S¥.0JL4U>AL  № -------
г. Краснодар

О реализации стационарозамещающей
технологии «Передышка»

для граждан пожилого возраста и инвалидов
в Краснодарском крае

Во исполнение статьи 8 Федерального Закона от 28 декабря 2013 г.
№ 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Фе
дерации», пункта 3 статьи 2 Закона Краснодарского края от 5 ноября 2014 г.
№ 3051-КЗ «О социальном обслуживании населения на территории Краснодар
ского края», а также в целях реализации системы долговременного ухода за
гражданами пожилого возраста и инвалидами в Краснодарском крае
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о реализации стационарозамещающей техноло
гии «Передышка» для граждан пожилого возраста и инвалидов в Краснодар
ском крае» (прилагается).

2. Директорам государственных бюджетных учреждений социального об
служивания Краснодарского края -  комплексных центров социального обслу
живания населения, имеющих в структуре отделения временного проживания,
обеспечить работу по внедрению технологии «Передышка» для граждан пожи
лого возраста и инвалидов на территории муниципальных образований Красно
дарского края.

3. Отделу информационно-аналитической и методической работы
(Гаврилец И.В.) обеспечить:

1) направление настоящего приказа для размещения (опубликования) на
официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

2) направление настоящего приказа для размещения (опубликования) на
«Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru)»;

3) размещение настоящего приказа на официальном сайте министерства
труда и социального развития Краснодарского края.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести
теля министра труда и социального развития Краснодарского края Доброволь
скую И.Н.

5. Приказ вступает в силу через ]|0 дней со дня его официального опубли
кования.

Министр \ Y \ I 0  0 [)[!()тГ С .П. Гаркуша

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
приказом министерства
труда и социального развития
Краснодарского края
от -7PC0S. J& p& l № Л .9Р

ПОЛОЖЕНИЕ
о реализации стационарозамещающей технологии

«Передышка» для граждан пожилого
возраста и инвалидов в Краснодарском крае

1. Общие положения

Положение о реализации стационарозамещающей технологии «Пере
дышка» для граждан пожилого возраста и инвалидов в Краснодарском крае
(далее -  Положение) разработано с целью оказания помощи родственникам,
осуществляющим уход за пожилыми членами семьи, лицами, имеющими огра
ничения способности к самообслуживанию в связи с инвалидностью. Указанная
технология даст возможность членам семьи восстановить силы, решить быто
вые и медицинские вопросы, снизить риск отказа от пожилых родственников и
инвалидов.

2. Основное понятие

Технология «Передышка» для граждан пожилого возраста и инвалидов в
Краснодарском крае (далее -  технология «Передышка») -  инновационная ста
ционарозамещающая технология, представляющая собой временное помещение
граждан пожилого возраста и инвалидов, нуждающихся в постоянном посто
роннем уходе и присмотре, на период отпусков, в связи с болезнью, убытием в
командировку или по иной причине отсутствия родственников, в государствен
ные бюджетные учреждения социального обслуживания Краснодарского края -
комплексные центры социального обслуживания населения (далее -  учрежде
ния, имеющие в своей структуре отделения временного проживания).

3. Принципы и задачи организации технологии «Передышка»

Организация деятельности по оказанию помощи в обеспечении жизнеде
ятельности в соответствии с потребностями пожилых граждан и инвалидов в
рамках технологии «Передышка» основывается на следующих принципах:

соблюдение законных прав граждан пожилого возраста и инвалидов, га
рантированных Конституцией Российской Федерации и нормативно-правовыми
актами, действующими на территории Российской Федерации и Краснодарско
го края;

2

ориентация оказания помощи на индивидуальные потребности граждан
пожилого возраста и инвалидов;

добровольность граждан, выразивших желание воспользоваться возмож
ностью получения временного круглосуточного ухода, предоставляемого отде
лениями временного проживания учреждений, в рамках реализации технологии
«Передышка».

Задачи технологии:
создание соответствующих возрасту и состоянию здоровья условий про

живания граждан пожилого возраста и инвалидов;
профилактика одиночества, установление новых социальных контактов;
повышение жизненного тонуса, активной и творческой деятельности

граждан пожилого возраста и инвалидов;
обучение использованию технических средств реабилитации, доступным

способам самооздоровления, релаксации и мобилизации организма для улуч
шения и поддержания состояния здоровья;

снятие социальной напряженности в семье.

4. Организация деятельности учреждений в рамках
реализации технологии «Передышка»

Технология «Передышка» предназначена для граждан пожилого возраста
(с учетом положений, предусмотренных приложением 6 к Федеральному зако
ну от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» и инвалидов (старше
18 лет), признанных нуждающимися в социальном обслуживании (далее -  по
лучатели социальных услуг), частично или полностью утратившим способность
к передвижению и самообслуживанию, нуждающихся в уходе и надзоре.

Социальное обслуживание в стационарной форме социального обслужи
вания в рамках технологии «Передышка» включает в себя деятельность по
предоставлению социальных услуг получателям социальных услуг, которая
направлена на поддержание и улучшение условий их жизнедеятельности в пе
риод отсутствия родственников или лиц, осуществляющих за ними уход.

Технология «Передышка» предполагает временное (от 2-х недель до 3-х
месяцев) помещение граждан пожилого возраста и инвалидов (прием возможен
экстренно в случае чрезвычайных ситуаций, в том числе в ночное время), нуж
дающихся в постоянном постороннем уходе и присмотре, в учреждения, име
ющие в своей структуре отделения временного проживания.

Порядок предоставления социальных услуг в стационарной форме соци
ального обслуживания при временном проживании в рамках технологии «Пе
редышка» осуществляется в соответствии с приказом министерства социально
го развития и семейной политики Краснодарского края от 22 декабря 2014 г.
№ 1042 «Об утверждении порядка предоставления социальных услуг постав
щиками социальных услуг в Краснодарском крае» (далее -  Порядок предостав
ления социальных услуг) и определяет предоставление получателям социаль
ных услуг следующих видов социальных услуг:

3

социально-бытовые, направленные на поддержание жизнедеятельности
получателей социальных услуг в быту;

социально-медицинские, направленные на поддержание и сохранение
здоровья получателей социальных услуг путем организации ухода, оказания
содействия в проведении оздоровительных мероприятий, систематического
наблюдения за получателями социальных услуг для выявления отклонений в
состоянии их здоровья;

социально-психологические, предусматривающие оказание помощи в
коррекции психологического состояния получателей социальных услуг для
адаптации в социальной среде;

социально-правовые, направленные на оказание помощи в получении
юридических услуг, в том числе бесплатно, в защите прав и законных интере
сов получателей социальных услуг;

социально-педагогические, направленные на организацию досуга;
социально-трудовые, направленные на оказание помощи в трудоустрой

стве и в решении других проблем, связанных с трудовой адаптацией, проведе
ние мероприятий по использованию трудовых возможностей и обучению до
ступным профессиональным навыкам;

услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей
социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности;

срочные социальные услуги, предусматривающие оказание неотложной
помощи разового характера получателям социальных услуг, остро нуждаю
щимся в социальной поддержке.

Перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных
услуг в стационарной форме социального обслуживания на территории Крас
нодарского края, утвержден Законом Краснодарского края от 26 декабря 2014 г.
№ 3087-K3.

5. Условия предоставления технологии «Передышка»

Лицо, желающее воспользоваться услугами учреждений, реализующими
технологию «Передышка» или его законный представитель, обращается в госу
дарственное казенное учреждение Краснодарского края -  управление социаль
ной защиты населения по месту своего проживания со следующими докумен
тами:

личным письменным заявлением пожилого гражданина, инвалида или его
законного представителя о предоставлении социальных услуг в рамках техно
логии «Передышка»;

паспортом гражданина Российской Федерации или иным документом,
удостоверяющим личность и подтверждающим проживание на территории
Краснодарского края, (копия с предъявлением оригинала), а также документа
ми, подтверждающими полномочия представителя;

справкой об отсутствии у лица, нуждающегося во временном уходе, ин
фекционных заболеваний, психических заболеваний в стадии обострения,

4

наркомании, токсикомании, алкоголизма, требующих лечения в специализиро
ванных медицинских организациях;

индивидуальной программой реабилитации (абилитации) инвалида (при
наличии);

а также иными документами, регламентированными Порядком предо
ставления социальных услуг.

Пожилой гражданин, инвалид или его законный представитель несут
полную личную ответственность за правильность и достоверность предостав
ляемых сведений.

За лицом, нуждающимся в уходе в рамках технологии «Передышка», в
соответствии с действующим законодательством сохраняются права на уста
новленные им социальные выплаты: пособия, компенсации и другие виды вы
плат, а также другие имущественные и неимущественные права.

Социальные услуги в стационарной форме социального обслуживания
предоставляются за частичную плату.

Размер ежемесячной платы за предоставление социальных услуг в стаци
онарной форме социального обслуживания рассчитывается на основе тарифов
на социальные услуги, утверждаемых министерством труда и социального раз
вития Краснодарского края, и составляет семьдесят пять процентов среднеду
шевого дохода получателя социальных услуг.

Порядок взимания оплаты определяется в договоре, заключаемом между
получателем социальных услуг или его представителем и учреждением.

Лица, нуждающиеся в постороннем уходе в рамках технологии «Пере
дышка» или их представители имеют право обжаловать действия (бездействие)
и решения должностных лиц учреждения при осуществлении ими деятельности
по организации предоставления социальных услуг в рамках технологии в досу
дебном порядке (обратиться с жалобой по вопросам предоставления социаль
ных услуг лично или направить письменное обращение, жалобу (претензию) в
учреждение, министерство труда и социального развития Краснодарского края
и (или) в суд.

Начальник отдела организации

6. Оплата социальных услуг в рамках
технологии «Передышка»

7. Порядок обжалования действий (бездействия) и решения
должностных лиц учреждения при осуществлении

деятельности по организации предоставления социальных
услуг в рамках технологии «Передышка»

деятельности учреждений
социального обслуживания Л.В. Дегтярь